... Sed digitus, pes et manus et aliae hujusmodi partes sunt praeter intellectum hominis, unde ex eis ratio essentialis hominis non dependet et homo sine his intelligi potest. Sive enim habeat pedes sive non, dummodo ponatur conjunctum ex anima rationali et corpore mixto ex elementis propria mixtione, quam requirit talis forma, erit homo. Et hae partes dicuntur partes materiae, quae non ponuntur in definitione totius, sed magis e converso, et hoc modo se habent ad hominem omnes partes signatae, sicut haec anima et hoc corpus et hic unguis et hoc os et hujusmodi. Hae enim partes sunt quidem partes essentiae Socratis et Platonis, non autem hominis in quantum homo, et ideo potest homo abstrahi per intellectum ab istis partibus. Et talis abstractio est universalis a particulari.

Et ita sunt duae abstractiones intellectus : una quae respondet unioni formae et materiae vel accidentis et subjecti, et haec est abstractio formae a materia sensibili ; alia quae respondet unioni totius et partis, et huic respondet abstractio universalis a particulari, quae est abstractio totius, in qua consideratur absolute natura aliqua secundum suam rationem essentialem ab omnibus partibus, quae non sunt partes speciei sed sunt partes accidentales.²

Here, we have another kind of abstraction of whole from part. The parts from which the whole is abstracted are not subjective parts but what St. Thomas calls *partes materiae*. They are parts which are

1. *Ia Pars* q.40, a.3, c.

2. Q.V, a.3.

extrinsic to the nature of the things. They are opposed to *partes speciei* which are essential for the composition of the nature. This abstraction gives an actual whole, namely a nature. Ultimately it gives a definition. Now this type of abstraction is necessary for all sciences, in so far as all true science begins with definitions, with natures.¹

There are, then, two types of abstraction of universal from particular, of whole from part, one of which is explained in the *Summa Theologica* and the other in the *De Trinitate*. In the discussion of the *Prooemium* to the *Physics*, we are more particularly concerned with the first of these abstractions for it gives us a potential whole which is the same as the universal whole of which we spoke in the section on universals.

It should be noted, however, that from another point of view the abstraction of whole from part about which we speak here, is also of the type that we have explained in the *De Trinitate*. In a way it is a *totum actuale*. Animal, although it is a *totum potentiale* in comparison with man (and thus confused in comparison with man which is distinct), nevertheless is an actual whole itself which may be defined and may be the middle term in demonstration. Thus, too, in the philosophy of nature, although 'motion' is potential with respect to the species of motion, nevertheless in itself it is definable and capable of being the middle term in the demonstrations of the *Physics*. Since, however, in the *Prooemium*, Aristotle is obviously speaking about the order of procedure, animal, motion, etc., would be considered as potential wholes.